
17"2(N, 

MUNICIPALIDAD DE AMIGA 

ALCALDIA  

APRUEBA MODIFICACIONES PRESUPUESTA-
RIAS INTERNAS, MES DE DICIEMBRE DE 
2020. 

DECRETO ALCALDICIO N°  8324  
/2020 

ARICA, 31 DE DICIEMBRE DE 2020. 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°21.192, publicada el 09 de diciembre del 2019, que aprueba el 
Presupuesto para el Sector Público del 2020; Decreto Alcaldicio N°15.075, de fecha 26 de 
diciembre del 2019, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el 
año 2020; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la 
República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el 
ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, 
según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, 
ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de 
gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la 
Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de 
las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y 
modificaciones presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y 
cuando se ajusten a lo establecido. 

b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio. 

c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar 
ajustes al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las 
tareas normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos. 

d) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico: 

DECRETO: 

REGULARIZASE la aprobación de las Modificaciones Presupuestarias Nros. 98, 99, 
100, 101, 102, 103, 104, 105, 106,107,108 y 109, del Presupuesto Municipal, modificaciones 

internas entre Áreas de Gestión, correspondientes al mes de DICIEMBRE de 2020, 
complementando de esta manera la aprobación de las Modificaciones Presupuestarias 
presentadas ante el honorable Concejo Municipal: 



• 

Wur_ 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

MP*98-INTERNA 

CUENTA 
	

A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 100.000 
2152204012002 3 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 100.000 
2152211999010 1 Otros Servicios Técnicos y Profesionales 200.000 
2152211999010 4 Otros Servicios Técnicos y Profesionales 200.000 
2152401999002100 4 Fundación para la Superación de la Pobreza 5.000.000 

2152401999001999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-
Prog.Deporevos) 5.000.000 

2152905999001001 2 Otras 1.460.000 
2152905999001001 1 Otras 1.460.000 

TOTAL $ 6.760.000 6.760.000 

MP*99-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152403090002 
2152403090001 
2152403092003001 
2152403090001 

2153102004998 

2153102004999 

2153102002008 

2153102004999 

1 
1 
1 
1 

2 

2 

4 

2 

Aporte Otros Años 
Aporte Año Vigente 
Multas TAG Beneficio FCM 2010 y posterior 
Aporte Año Vigente 
Cuenta p/Distribución (Ingresos Ley de Casinos 
Nro.19.995) 

CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 
Beneficios Honorarios A.Técnicas y 
Consultorías Proyectos PRBIPE y Otros 
CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 

950.000 

660.000 

13.920.000 

5.000.000 

950.000 

660.000 

13.920.000 

5.000.000 

TOTAL $ 20.530.000 20.530.000 

MP*100-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204999002 1 Otros Materiales y Suministros 117.000 
2152204999002 3 Otros Materiales y Suministros 117.000 
2152204999002 3 Otros Materiales y Suministros 1.510.000 
2152204011002 1 Neumáticos 1.510.000 

TOTAL $ 1.627.000 1.627.000 



ras, 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

MP*101-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401004022 4 Unión Comunal de Clubes de Adulto Mayor 1.500.000 

2152401999001078 5 Club Deportivo de Patinaje *Arica Siempre 
Arica* 1.000.000 

2152401999001152 5 Club Atletismo Master Leones de Anca 1.882.000 
2152401999001999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-Prog.Deportivos) 4.382.000 
2152201001001 3 DIDECO (P/Personas) 240.000 
2152201001001 4 DIDECO (P/Personas) 240.000 

2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales (Gto.TrasI.C.Serv.-
P.Circulación) 760.000 

2152208006001 2 Conv. p/Mant. de Señaliz.de Tránsito 760.000 
2152204010002 1 Mat. Mant. y Rep. Inm. Municipales y Otros 100.000 
2152204010002 4 Mat. Mant. y Rep. Inm. Municipales y Otros 100.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 100.000 
2152204012001 2 Elementos de Alumbrado Público 100.000 
2152401999002417 4 Club Adulto Mayor Pacifico 65133805-0 1.000.000 
2152401999001999 5 CTA.P/DISTRI BUCION (Subvenc.Otras-Prog.Deportivos) 1.000.000 
2152401001 4 Fondos de Emergencia 10.000.000 
2152401008006 5 Juguetes 10.000.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 50.000 
2152204012002 6 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 50.000 
2152208999004 1 Otros Servicios Generales 6.948.000 
2152208999004 3 Otros Servicios Generales 3.346.000 
2152208999004 4 Otros Servicios Generales 3.602.000 

TOTAL $ 23.580.000 23.580.000 

MP*102-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204010002 1 Mat.p/Mant. y Repinm.Municipales y Otros 65.000 
2152204010002 4 Mat.p/Mant. y Repinm.Municipales y Otros 65.000 
2152207002002 3 Otros Servicios de Impresión 530.000 
2152207002002 6 Otros Servicios de Impresión 530.000 

TOTAL $ 595.000 595.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

MP*103-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204012002 1 Mat. p/Otras Mantenc.y Reparac. 160.000 
2152204012001 2 Elementos de Alumbrado Público 160.000 
2152104004055 5 Hon.EVENTOS Cult., Urbanos, Artíst., Comuna ARICA 600.000 
2152104004001 3 Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros Artistas) 600.000 
2152204012002 1 Mat.p/Otras Mantenc.y Reparac. 500.000 
2152204012001 2 Elementos de Alumbrado Público 500.000 
2152204010003 2 Elementos de Alumbrado Público 6.391.000 
2152204010003 1 Elementos de Alumbrado Público 6.391.000 
2152401999001149 6 Club Dep.Soc.Cult.y Recreativo Top One 2.000.000 
2152401999001999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-Prog.Deportivos) 2.000.000 

2152401999002412 6 Agrup.Soc.Cult.y Deportivo Monitores VCM 2.000.000 

2152401999001999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-Prog.Deportivos) 2.000.000 
2152401004018 4 J. de Vecinos "7 de Junio", U.Vecinal N°30 3.000.000 

2152401999001999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-Prog.Deportivos) 3.000.000 
2152401999002097 4 Agrup.Discapac.Visuales y Otros 1.500.000 
2152401999001999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-Prog.Deportivos) 1.500.000 
2152205001001 1 Dependencia I.M.A. (Electricidad) 6.461.000 
2152205001002 2 Consumo de Alumbrado Público 6.461.000 

TOTAL $ 	22.612.000 22.612.000 

MP*104-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401004075 4 J.V. G.Baquedano de la U.Vecinal N° 35. 1.000.000 
2152401004079 4 Junta de Vecinos Nro.17 *Libertad* 2.000.000 
2152401999002352 4 Agrupacion Solidaria Santa Cruz 1.904.000 
2152401999002417 4 Club Adulto Mayor Pacifico 65133805-0 1.803.000 
2152401008005 5 Donaciones 6.707.000 
2152204007001 1 Materiales de Aseo 2.000.000 
2152204007001 5 Materiales de Aseo 1.000.000 
2152204007001 6 Materiales de Aseo 1.000.000 
2152205002005 4 Otros Consumos de Agua (A.Soc., J.V Org. y Otros) 319.000 
2152205002001 1 Consumo Agua Depend. I.M.A. 319.000 
2152208003002 2 Servicios de Riego Parques y Jardines 22.134.000 
2152208001014 1 Servicio Lavado de Vestuario 22.134.000 
2152204010003 2 Elementos de Alumbrado Público 144.000 
2152204010002 1 Mat.p/Mant. y Rep.Inm.Municipales y Otros 144.000 

TOTAL $ 31.304.000 31.304.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

MP*105-INTERNA 

CUENTA 
	

A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152401999002300 

2152401999002191 

2152401008005 

4 

4 

5 

Comunidad Indígena de Livilcar 	 1.222.000 
Org.No Gubernam.de Dializados y Trasplant.de 

1.992.000 
Anca *MAYMURU* 
Donaciones 3.214.000 

TOTAL $ 	3.214.000 3.214.000 

MP*106-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401999002255 4 Coro Armonia Adultos Mayores Arica 1.997.000 

2152401999002288 4 Conjunto Habit.de Mej.y Bienestar *P.Norte* 1.150.000 
2152401999002411 4 Club de Adulto Mayor Nueva Mirada 2.000.000 
2152401999001999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-Prog.Deportvos) 5.147.000 
2153102004181 2 Proy.Pre-Habilit.Territorio Activo Patio Crispieri 14.814.000 
2153102004999 2 CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 14.814.000 
2152209005002 1 Arriendo Fotocop. y Otros Equipos 75.000 
2152209005002 3 Arriendo Fotocop. y Otros Equipos 75.000 

TOTAL $ 20.036.000 20.036.000 

MP*107-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401004160 4 J.Vecinos N° 44 "Centenario" 1.200.000 
2152401004158 4 Conj.Vec.Nuestro Barrio P.Norte Concordia 1.999.000 
2152401999001999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Subv.Otras-Prog.Deportivos) 3.199.000 
2152401999001134 5 Club Deportivo Union Rotonda 1.762.000 
2152401999001999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Subv.Otras-Prog.Deportivos) 1.762.000 
2152401999001107 5 LIGA DE BASQUETBOL SENIOR DAMAS-ARICA 1.984.000 
2152401999001999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Subv.Otras-Prog.Deportivos) 1.984.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 60.000 
2152204012002 5 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 60.000 

TOTAL $ 7.005.000 7.005.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

MP*108-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204013001001 1 Equipos Menores 75.000 
2152204014 6 Product.Elab.de Cuero, Caucho y Plásticos 75.000 
2152201001004 1 Otras Unidades (P/Personas) 131.000 
2152201001003 6 Cultura (P/Personas) 131.000 
2152206006 1 Mant.y Rep.de Otras Maquinarias y Equipos 173.000 
2152206999001 2 Mantención Demarcación Vial Tto. 173.000 
2152208007003004 1 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 10.124.000 
2152208007003004 5 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 4.124.000 
2152208007003004 4 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 6.000.000 
2152401004009 4 U.Comunal de y p/Personas con Discapacidad 1.500.000 
2152401004010 4 Movim.p/los Derechos de la Mujer, MODEMU 1.000.000 
2152401999002065 4 Talleres Tagua de Artesanías G. UNPADE Arica 1.400.000 
2152401008005 5 Donaciones 3.900.000 
2152401999002076 6 Corporación Cultural El Tren 4.000.000 
2152401008005 5 Donaciones 4.000.000 
2152204012002 4 Mat. p/Otras Mantenc.y Reparac. 124.000 
2152204012002 1 Mat. p/Otras Mantenc.y Reparac. 124.000 
2152208001016 2 Otros Servicios de Aseo en la Ciudad de Anca 111.306.000 
2152208011008 3 Clasico Navideño 83.000.000 
2152208011004 3 Esperando el 7 de Junio y Año Nuevo 28.306.000 

TOTAL $ 	129.833.000 129.833.000 

MP*109-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401999002023 4 Agrup.Soc.Padres, Profes. y amigos de 
Pers.c/Autismo y Síndrome, ASPERGER 3.000.000 

2152401008005 5 Donaciones 3.000.000 
2152204012002 5 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 1.845.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 1.300.000 
2152204011002 1 Neumáticos 545.000 
2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 11.428.000 
2152207002002 5 Otros Servicios de Impresión 2.031.000 
2152207002002 4 Otros Servicios de Impresión 555.000 
2152207002001 1 Reproducc. Fotocopias 8.842.000 

TOTAL $ 	16.273.000 16.273.000 



ALCALDIA  

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE ARCHÍV SE. 

Se deja constancia que ésta Modificadones Presupuestarias, no requieren del acuerdo del 
Concejo Municipal, en confor idad a la disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este De 
Comunal de Planificación 
correspondientes. 

reto la Di ección de Administración y Finanzas, Secretaría 
la Con aloría Municipal, para los fines administrativos 

DOLA ROJAS 
E DE ARICA 

GER/E C/CCG/N /kcp 

EGUILLOS 

PAL 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

